Si vero populus huius potestatis et excommunicationis optimam necessitatem, et saluberrimam vim, ac non contra eos, sed pro eis, valere, doceretur intelligere, minus ipsi periculorum, et quietiorem obediētiā in populo haberent, quin et gloriā et amorem obtinerent.

Igitur, mi fratres in domino, nolite haec portenta cogitare, Sint Officiales vel publicani, huius potestatis, ministri, sint inquam boni, mali, qualescumque, non nocebit potestas ipsa vobis, sed proderit semper, sive sit in usu vel abusu, tantummodo recte feratis eam, aut cum humilitate evadere seu solvi quaerite, Matrem intuemini Ecclesiam, Quid ad te, si virgam suam super te ponat per manum indigni? nihilominus Matris tuae dulcissimae virga est: et quidem saluberrima

SEPTIMUM,

Id potius adverte, et oculos huc verte, ut illud magis, vel facias vel omitas, propter quod excommunicaris et flagellaris, quam quo modo virgam non feras, sed huius, omnia haec perversissima sunt, non quid velit, sed quid faciat dumtaxat virga, consideramus, Quis est enim nunc inter nos, qui tanto timore, timeat deum offendere (pro quo utique solo excommunicamur, si iuste excommunicamur) quanto studet excommunicationem vitare vel evadere? Ita fit, ut semper poenas, etiam tam pias et bonas, plus timeamus, quam horrendissimas culpas, Et ad id, pro dolor, cooperantur tam minaces et imperiosi huius optimae potestatis ministri, rabulae forenses.

WA 642

OCTAVUM,

Excommunicatio, non tantum pro fidei contumacia, sed pro quolibet crimine scandaloso debet ferri, patet hoc ex praedictis,²⁰ ubi Paulus i. Corin: v. et .ii. Tess: iii, Iubet vitari etiam fornicarios etc.²¹ quamquam magna sit miseria, et huius potestatis iniuria, quod pro septima aut octava parte floreni, quandoque excommunicentur, relictis interim horribilibus et scandalosis criminibus impunitis, efficto ad hanc tyrannidem colorandam, satis vafro commento, quod scilicet, non propter

²⁰ S. o. 4,22-24; 6,21-25. ²¹ 1Kor 5,11; 2Thess 3,14.

Wenn aber das Volk die hohe Notwendigkeit und die heilsame Kraft dieser Gewalt und der Exkommunikation und, dass sie nicht gegen es, sondern für es in Geltung stehe, zu erkennen gelehrt würde, dann würden sie [die Offizialen] weniger Gefahren und einen ruhigeren Gehorsam beim Volke finden, ja sogar Ruhm und Liebe ernten.

Deshalb, meine Geschwister im Herrn, schlägt euch diese Ungeheuerlichkeiten aus dem Kopf! Mögen auch die Diener dieser Gewalt Offiziale oder Zöllner sein, mögen sie, sage ich, gut, böse oder wie auch immer sein, so wird euch die Gewalt selbst nicht schaden, sondern immer gut für euch sein, ob sie nun in rechter oder in unrechter Weise ausgeübt wird; ertragt sie nur in der rechten Weise oder sucht in Demut frei zu kommen bzw. losgesprochen zu werden. Betrachtet die Kirche als Mutter! Was macht es dir aus, wenn sie ihre Rute durch die Hand eines Unwürdigen auf dich legt? Es ist nichtsdestoweniger die Rute deiner ganz lieben Mutter, und zwar eine sehr heilsame.